[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «02» апреля 2020 года №454
г.Касли

Об утверждении Порядка распределения
полномочий между органами местного
самоуправления Каслинского муниципального
района, должностными лицами местного
самоуправления, отраслевыми (функциональными)
органами и структурными подразделениями
администрации Каслинского муниципального района

В целях оптимизации управленческой деятельности муниципального образования «Каслинский муниципальный район», должностных лиц местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений администрации Каслинского муниципального района, по решению вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Порядок, утвержденный пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР»  и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Настоящее решение включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района 					                 Л.А.Лобашова

УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «02» апреля 2020г. №454

ПОРЯДОК
распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района (далее - Порядок) утверждается в соответствии с Уставом Каслинского муниципального района, Структурой администрации Каслинского муниципального района, Структурой Собрания депутатов Каслинского муниципального района, в целях оптимизации управленческой деятельности муниципального образования «Каслинский муниципальный район», должностных лиц местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений администрации Каслинского муниципального района по решению вопросов местного значения, реализации государственных полномочий, переданных в установленном законодательством порядке.
2. Полномочиями местного самоуправления являются:
1) полномочия, закрепленные Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;
2) отдельные государственные полномочия, которыми в соответствии с федеральными законами или законами субъектов Российской Федерации могут наделяться органы местного самоуправления.
3. Реализация полномочий органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления включает в себя планирование, организация исполнения, осуществления контроля.

II. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ
4. В целях организации качественного и своевременного исполнения полномочий, указанных в п.2 настоящего Порядка, Собрание депутатов Каслинского муниципального района распределяет обязанности по исполнению полномочий в следующем порядке:
1) между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района путем внесения изменений и дополнений в Устав Каслинского муниципального района и Положения (Регламент) об органах местного самоуправления;
2) между отраслевыми (функциональными) органами администрации Каслинского муниципального района путем внесения изменений и дополнений в Положения об отраслевых (функциональных) органах администрации Каслинского муниципального района.
Инициаторами для наделения полномочиями согласно п.4 настоящего Порядка выступают:
1) глава Каслинского муниципального района;
2) председатель Собрания депутатов Каслинского муниципального района;
3) депутат Собрания депутатов Каслинского муниципального района;
4) председатель Контрольно-счетной палаты Каслинского муниципального района.
5. В целях повышения эффективности организации управления, качественного и своевременного исполнения полномочий глава Каслинского муниципального района, являющийся высшим должностным лицом Каслинского муниципального района, а также  руководителем администрации Каслинского муниципального района, распределяет обязанности по исполнению полномочий в следующем порядке:
1) между должностными лицами местного самоуправления – заместителей главы Каслинского муниципального района распоряжением администрации Каслинского муниципального района о распределении обязанностей;
2) между структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района путем внесения изменений и дополнений в Положения о структурных подразделениях администрации Каслинского муниципального района, в том числе, путем издания распоряжения администрации Каслинского муниципального района о наделении обязанностями.
3) между муниципальными служащими администрации Каслинского муниципального района путем включения обязанности в должностные инструкции муниципальных служащих.
Глава Каслинского муниципального района распоряжением администрации Каслинского муниципального района назначает должностных лиц - муниципальных служащих администрации Каслинского муниципального района ответственных за реализацию полномочий органов местного самоуправления, в том числе, за организацию исполнения, контролю, ответственностью за ненадлежащее исполнение.
Инициаторами для наделения полномочиями согласно п.5 настоящего Порядка выступают:
1) глава Каслинского муниципального района;
2) заместители главы Каслинского муниципального района;
3) руководители структурных подразделений администрации Каслинского муниципального района.
III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ПО ИСПОЛНЕНИЮ ПОЛНОМОЧИЙ
6. Должностные лица местного самоуправления, муниципальные служащие, являющиеся ответственными лицами за реализацию полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность (уголовную, административную, дисциплинарную) за неисполнение, ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий по решению вопросов местного значения, переданных государственных полномочий.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                    И.В.Колышев
									      «____»____________2020г.

2

image1.jpeg